

## ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PATROCÍNIO - APAE

## DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DE 01/01/2021 A 31/12/2021

<u>RECEITAS</u>	Nota Explicativa	2021	2020
<b><u>COM RESTRIÇÃO</u></b>			
<b>ÁREA DE EDUCAÇÃO</b>	15	<b>361.558,13</b>	<b>381.911,84</b>
FNDE/Dinheiro na Escola		12.098,79	21.940,65
FUNDEB		349.459,34	359.971,19
<b>ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	15	<b>138.974,61</b>	<b>249.247,16</b>
Cemig Distribuição S/A		-	1.442,61
Termo de Colaboração Oficina Culinária		-	4.725,90
Termo de Fomento 01/2019 Assistência Social		19.880,21	112.232,55
Repasse FMAS		119.094,40	130.846,10
<b>ÁREA DE SAÚDE</b>	15	<b>2.006.312,35</b>	<b>2.139.047,97</b>
Convênio SUS/CER II		1.680.000,00	1.680.000,00
PIPA - Programa Interv. Precoce/SUS		-	42.827,66
Órtese/Prótese/SUS/CER II		326.312,35	416.220,31
<b>PARCERIAS/PROJETOS</b>	16	<b>60.448,00</b>	<b>135.184,25</b>
Triângulo da Sorte/Fenapaes		48.214,00	38.106,50
PRONAS		-	97.077,75
Doação processo judicial		12.234,00	-
<b>EMENDAS PARLAMENTARES</b>	17	<b>109.630,09</b>	<b>421.482,79</b>
Custeio Saúde		107.108,77	221.314,14
Custeio Assistência Social		2.521,32	200.168,65
		<b>2.676.923,18</b>	<b>3.326.874,01</b>
<b><u>SEM RESTRIÇÃO</u></b>			
<b>CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES VOLUNTÁRIAS</b>		<b>380.857,27</b>	<b>555.425,68</b>
Associados contribuintes	18	8.770,00	9.645,00
Pessoas Físicas	19	6.821,99	3.548,60
Pessoas Jurídicas	19	6.824,15	6.000,00
Pessoas Jurídicas - Incentivo Fiscal	19	60.000,00	15.000,00
Teleapae	19	219.921,95	205.303,50
Bens	19	78.519,18	315.928,58
<b>PRODUÇÃO PRÓPRIA</b>	20	<b>1.248.860,13</b>	<b>323.755,84</b>
Mercado Interno		36.082,27	14.823,78
Produtos Agrícolas		1.194.326,61	292.225,50
Oficinas		18.451,25	16.706,56
<b>PROMOÇÕES</b>	21	<b>122.331,40</b>	<b>162.173,86</b>
Feijoada		101.400,48	128.843,47
Natal		-	180,00
Bazar		12.946,65	1.666,50
Campanha do café		-	1.830,00
Troco Solidário		7.545,41	5.372,89
Jogo CAPXCruzeiro		-	6.408,00
Campanha LotoCAP		-	1.000,00
Campanha Volte Seu Olhar Para a Apae		-	8.173,00
Ação entre amigos/Rifa de um tapete		-	8.700,00
Campanha Dia de Doar		417,00	-
Campanha dos Correios		21,86	-
<b>OUTRAS RECEITAS</b>	22	<b>216.932,61</b>	<b>826.749,75</b>
Eventuais		16.724,95	14.999,75
Venda de ativo imobilizado		43.000,00	811.750,00
Restituição PIS		157.207,66	-
<b>RENÚNCIA FISCAL</b>		<b>494.443,71</b>	<b>530.307,86</b>
INSS Cota Patronal		417.811,91	466.133,51
Cofins		60.189,38	64.174,35
Pis		16.442,42	-
<b>TRABALHO VOLUNTÁRIO</b>		<b>40.645,92</b>	<b>57.879,48</b>

Área da Saúde		40.645,92	57.879,48
<b>GRATUIDADES</b>		<b>741.866,28</b>	<b>802.605,72</b>
Área da Educação		741.866,28	802.605,72
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	23	<b>196.524,34</b>	<b>32.876,95</b>
Receitas Financeiras		196.524,34	32.876,95
		<b>3.442.461,66</b>	<b>3.291.775,14</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>6.119.384,84</b>	<b>6.618.649,15</b>
<b><u>CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</u></b>			
<b>PROGRAMAS/ATIVIDADES FINS</b>	24	<b>(2.816.688,78)</b>	<b>(2.926.725,35)</b>
Educação		(569.859,67)	(607.883,90)
Saúde/SUS/CER II		(1.536.708,94)	(1.369.130,96)
Órteses/Próteses/SUS/CER II		(297.064,51)	(329.969,05)
Projeto PRONAS		-	(128.071,64)
Assistência Social		(413.055,66)	(491.669,80)
<b>DESPESAS COMUNS AS ATIVIDADES FINS</b>	25	<b>(230.148,97)</b>	<b>(190.502,22)</b>
Administrativo		(230.148,97)	(190.502,22)
		<b>(3.046.837,75)</b>	<b>(3.117.227,57)</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>		<b>3.072.547,09</b>	<b>3.501.421,58</b>
<b>ATIVIDADES MEIO</b>	26	<b>(697.956,77)</b>	<b>(565.828,06)</b>
Produção		(501.097,53)	(407.033,56)
Teleapae		(126.293,47)	(112.173,32)
Mercado Interno		(33.928,91)	(12.520,46)
Promoções		(36.636,86)	(34.100,72)
<b>ENCARGOS FINANCEIROS</b>		<b>(31.040,69)</b>	<b>(10.725,26)</b>
Despesas financeiras		(31.040,69)	(10.725,26)
<b>OUTRAS DESPESAS</b>	27	<b>(9.682,33)</b>	<b>(108.873,67)</b>
Devolução de créditos		(9.682,33)	(583,83)
Alienação de bem do imobilizado		-	(108.289,84)
<b>RENÚNCIA FISCAL</b>	28	<b>(494.443,71)</b>	<b>(530.307,86)</b>
INSS Cota Patronal		(417.811,91)	(466.133,51)
Cofins		(60.189,38)	(64.174,35)
Pis		(16.442,42)	-
<b>TRABALHO VOLUNTÁRIO</b>	29	<b>(40.645,92)</b>	<b>(57.879,48)</b>
Área da Saúde		(40.645,92)	(57.879,48)
<b>GRATUIDADES</b>	30	<b>(741.866,28)</b>	<b>(802.605,72)</b>
Área da Educação		(741.866,28)	(802.605,72)
		<b>(2.015.635,70)</b>	<b>(2.076.220,05)</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS</b>		<b>(5.062.473,45)</b>	<b>(5.193.447,62)</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>		<b>1.056.911,39</b>	<b>1.425.201,53</b>

  
 FERNANDO RAMOS BERNARDES DIAS  
 PRESIDENTE

  
 BRENDA AP. ROMÃO BORGES CAVALCANTE  
 CONTADORA CRC/MG 122976/O-8

As notas explicativas fazem parte integrante das demonstrações financeiras.